



## 2020年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月30日

上場会社名 株式会社共和工業所

上場取引所 東

コード番号 5971 URL <https://www.kyowakogyosyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 濱中 秀三

TEL 0761-21-0531

四半期報告書提出予定日 2019年9月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年4月期第1四半期の連結業績(2019年5月1日～2019年7月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年4月期第1四半期	2,442	8.3	239	28.0	290	20.1	203	25.6
2019年4月期第1四半期	2,663	15.9	332	14.0	363	17.5	273	21.0

(注) 包括利益 2020年4月期第1四半期 48百万円 ( 64.3%) 2019年4月期第1四半期 136百万円 ( 43.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年4月期第1四半期	149.56	
2019年4月期第1四半期	201.13	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年4月期第1四半期	13,642	11,313	82.9
2019年4月期	13,483	11,372	84.3

(参考) 自己資本 2020年4月期第1四半期 11,313百万円 2019年4月期 11,372百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年4月期		0.00		80.00	80.00
2020年4月期					
2020年4月期(予想)		0.00		80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年4月期の連結業績予想(2019年5月1日～2020年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,000	3.5	460	24.7	520	20.3	390	18.9	287.24
通期	9,500	7.7	870	26.1	980	23.1	730	23.4	537.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年4月期1Q	1,360,000 株	2019年4月期	1,360,000 株
期末自己株式数	2020年4月期1Q	2,267 株	2019年4月期	2,267 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年4月期1Q	1,357,733 株	2019年4月期1Q	1,357,781 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P. 2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P. 7
(継続企業の前提に関する注記) .....	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P. 7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、米中貿易摩擦に伴う世界経済の先行き不透明感が残るものの、雇用・所得環境の改善が続き、穏やかな回復基調で推移いたしました。

建設機械業界におきましては、北米では一般建機・鉱山建機とも需要が引き続き堅調であったものの、中国では米中貿易摩擦の長期化による国内経済の不透明感が強まる中、一般建機の需要が減少いたしました。

その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の経営成績は、下記のとおりとなりました。

当第1四半期連結累計期間は、売上高は24億42百万円（前年同期比8.3%減、2億21百万円減）、経常利益2億90百万円（前年同期比20.1%減、73百万円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億3百万円（前年同期比25.6%減、70百万円減）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）は単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、22億15百万円（前年同期比9.2%減、2億25百万円減）となりました。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、1億22百万円（前年同期比5.2%減、6百万円減）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、32百万円（前年同期比2.6%増、0百万円増）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ1億58百万円増加し、136億42百万円となりました。これは主に、投資有価証券が3億55百万円、受取手形及び売掛金が1億44百万円減少したものの、現金及び預金が4億58百万円、有価証券が1億59百万円、有形固定資産その他が1億51百万円増加したこと等によるものであります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ2億18百万円増加し、23億28百万円となりました。これは主に、未払法人税等が1億6百万円、賞与引当金が1億5百万円減少したものの、長期借入金が2億97百万円、1年内返済予定の長期借入金が1億68百万円増加したこと等によるものであります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ59百万円減少し、113億13百万円となりました。これは主に、利益剰余金が94百万円増加したものの、その他有価証券評価差額金が1億16百万円、為替換算調整勘定が37百万円減少したこと等によるものであります。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年6月7日の「2019年4月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,687,169	4,145,608
受取手形及び売掛金	2,079,441	1,934,944
電子記録債権	683,256	617,433
有価証券	1,997,640	2,156,900
商品及び製品	412,716	351,452
仕掛品	200,084	217,803
原材料及び貯蔵品	131,796	125,140
その他	23,239	22,349
流動資産合計	9,215,344	9,571,633
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,038,474	1,021,181
機械装置及び運搬具（純額）	713,615	736,835
その他（純額）	583,497	735,482
有形固定資産合計	2,335,588	2,493,499
無形固定資産	4,040	3,820
投資その他の資産		
投資有価証券	1,509,384	1,153,724
関係会社株式	235,139	235,138
その他	198,455	184,189
貸倒引当金	△14,378	—
投資その他の資産合計	1,928,600	1,573,052
固定資産合計	4,268,229	4,070,371
資産合計	13,483,573	13,642,005
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	512,669	480,068
1年内返済予定の長期借入金	84,000	252,000
未払法人税等	148,248	41,520
賞与引当金	218,555	113,122
その他	569,131	562,797
流動負債合計	1,532,604	1,449,508
固定負債		
長期借入金	68,000	365,000
役員退職慰労引当金	246,407	248,560
退職給付に係る負債	205,708	209,469
その他	58,076	56,424
固定負債合計	578,192	879,454
負債合計	2,110,797	2,328,963

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年7月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	9,291,964	9,386,419
自己株式	△9,286	△9,286
株主資本合計	10,338,919	10,433,374
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	554,656	438,202
為替換算調整勘定	479,200	441,465
その他の包括利益累計額合計	1,033,857	879,668
純資産合計	11,372,776	11,313,042
負債純資産合計	13,483,573	13,642,005

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年7月31日)
売上高	2,663,487	2,442,271
売上原価	2,024,734	1,885,974
売上総利益	638,753	556,297
販売費及び一般管理費	305,853	316,548
営業利益	332,900	239,748
営業外収益		
受取利息	2,651	3,152
受取配当金	21,522	26,277
持分法による投資利益	1,666	—
固定資産売却益	—	12,912
その他	6,564	10,980
営業外収益合計	32,404	53,322
営業外費用		
支払利息	225	254
為替差損	1,216	2,145
持分法による投資損失	—	1
営業外費用合計	1,441	2,400
経常利益	363,863	290,670
税金等調整前四半期純利益	363,863	290,670
法人税、住民税及び事業税	21,368	38,320
法人税等調整額	69,393	49,276
法人税等合計	90,762	87,596
四半期純利益	273,101	203,073
親会社株主に帰属する四半期純利益	273,101	203,073

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年7月31日)
四半期純利益	273,101	203,073
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△126,444	△116,453
為替換算調整勘定	△9,760	△37,735
その他の包括利益合計	△136,205	△154,189
四半期包括利益	136,896	48,884
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	136,896	48,884
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。